
 

 

 

K A N A L I Z A Č N Í     Ř Á D 

 
 

 

stokové sítě města 
 

Příbram 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

        

 

 
podle  zákona  č. 274/2001 Sb.,  o  vodovodech 

a  kanalizacích  pro  veřejnou  potřebu v platném znění 
a  prováděcí  vyhlášky  č. 428/2001 Sb.,  k  tomuto  zákonu 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

2 

OBSAH 

1 TITULNÍ  LIST  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU .................................................... 3 

2 ÚVODNÍ  USTANOVENÍ  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU .................................. 4 

2.1 VYBRANÉ POVINNOSTI PRO DODRŽOVÁNÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ................... 4 
[...]
                                                                              
 

 

 
 

 

7 

odpadních vod na úroveň kanalizačního řádu a jejich stavbu povoluje VP úřad ve 
smyslu stavebních předpisů. 
 
Restaurace, penziony, školní kuchyně apod. – restaurace, penziony a jiná zařízení, 
kde dochází k manipulaci s potravinářskými oleji, stejně tak i školní kuchyně a 
stravovací zařízení musí být vybaveny schváleným typem odlučovače tuků (lapol), 
který zabraňuje vniknutí olejů do kanalizace. Jedná se o zařízení k předčištění 
odpadních vod na úroveň kanalizačního řádu, jejichž stavbu povoluje místně 
příslušný stavební úřad. Použité oleje je nutno shromažďovat a likvidovat 
prostřednictvím autorizovaných firem.  
 
 
Odpadní vody při výrobní činnosti – průmyslová výroba, podniky, provozovny 
(„průmysl“), - viz. Příloha č.4 

 
 

4  TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍTĚ 

4.1 Popis a hydrotechnické  údaje 

Prakticky veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a 
domácností jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny smíšenou 
(veřejnou) stokovou sítí na čistírnu odpadních vod.  
 
Kanalizační síť v Příbrami je jednotného systému, kromě kanalizace v nové zástavbě 
v jihozápadní části města (30.-37. etapa) a centru města (ražená štola), kde je 
kanalizace oddílná. Splaškové vody jsou na ČOV přivedeny dvěma sběrači. Dešťové 
vody z oddílné soustavy jsou zavedeny do Příbramského potoka mezi rybníky Nový a 
Fialův. Na stokové síti jsou dvě čerpací stanice – Podlesí s výkonem 15 l/s a ČS 
Červená s výkonem 2 l/s. Celá síť má jednotný typ odlehčovacích objektů -
odlehčovací komory jsou: 

 
Seznam odlehčovacích vyústí kanalizace do Příbramského potoka 

 
Odlehčovací komora Ryneček – Prokopská ulice 
Odlehčovací komora U nádraží – ulice Lidové armády  
Odlehčovací komora  Podskalí  
Odlehčovací komora Mariánská – ulice Mariánská  
Odlehčovací komora Březnická – ulice Březnická  
Odlehčovací komora Podlesí – ulice Pod Kovárnami (směr Podlesí) 
Odlehčovací komora Plynárna – pod Plynárnou 
Odlehčovací komora pod Masokombinátem – vedle Příbramského potoka 
Odlehčovací komora z ražené štoly – Náměstí TGM 
Odlehčovací komora Plzeňská – u Dolní Obory 
 
Havarijní přepad ČS – Podlesí 
 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

8 

 
Dešťové oddělovače (mimo ČS Podlesí) jsou navrženy na minimální poměr ředění 
1:4. Uliční vpusti s připojovacím potrubím do kanalizace nejsou součástí veřejné 
kanalizace a jejich správa náleží správcům vozovek a zpevněných ploch. 

 
V současné době je délka kanalizační sítě 139 km. Ve staré části města Příbrami a 
na Březových Horách jsou v provozu ještě staré zděné stoky z minulého století o 
celkové délce 9,7 km. V poměrně velkém rozsahu jsou zastoupeny stoky z 
cementových rour. Postupně dochází k jejich rekonstrukci. Nová síť je budována z 
nových materiálů, převážně z PVC. Ostatní část starších stok je z vyhovujícího 
materiálu (kameninové, betonové a železobetonové potrubí). 

 
Hlavní kostru kanalizační sítě tvoří stoka „A“ délky 3 400 m od čistírny odpadních vod 
po napojení stoky „L“ a nově vybudovaná stoka „A1“. Obě kmenové stoky vedou 
podél Příbramského potoka na jeho levém břehu. Stoka „A“ je z železobetonových 
rour VIA 60 - 120 cm. Stoka „A1“ je od čistírny vybudována z betonového potrubí 
profilu 100 - 220 cm v délce 1352 m. Dále je stoka provedena jako ražená štola o 
ploše 8,7 m2, s upraveným průtočným profilem ve dně v délce 1769 m a zbytek stoky 
A1 je proveden ražením s vystrojením vejčitého průtočného profilu 1,0/1,75 m v délce 
229 m. Celková délka stoky A1 je 3 350 m a na její konec je přepojena stoka L u 
zimního stadionu.  

 
Proti směru toku vody od čistírny jsou napojovány následující stoky : 

 
K1 - odvodňuje západní část průmyslové zóny v rozsahu 78 ha,  roury TZA 

průměru 60 - 150 cm, na stoce je dešťový oddělovač 
K -  odvodňuje závody Karzit a Pratex 
C - odvodňuje východní část průmyslové zóny a část okresní nemocnice, stoka je 

z rour TZA průměru 60 - 150 cm, celkové délky 540 m s dešťovým 
oddělovačem 

H -  odvodňuje oblast asanované části města kolem Plzeňské ulice a novou 
raženou štolou od náměstí T.G. Masaryka do horní části Pražské ulice území 
cca 137 ha s extravilánem Fantova louka. Část stoky je z rour VIA s dešťovým 
oddělovačem 

B -  odvodňuje území staré Příbrami - Ryneček. Tato stoka byla rekonstruována v 
oblasti Rynečku (betonové roury hrdlové 600-1200 mm s dešťovým 
oddělovačem) a v Pražské a Dlouhé ulici. Pražská ulice je z rour PVC průměr 
300 mm. Od dešťového oddělovače ulicemi Potoční, Zahradní a Dlouhá je 
vybudován svodník pro podchycení odpadních vod a srážkových vod 
z přilehlých ploch 

D - stoka odvodňuje část města Příbram IV a část Březových Hor v rozsahu 53 ha  
A -  odvodňuje horní polovinu sídliště Pb VII, území o rozloze 58 ha. Stoka je 

napojena na kmenovou stoku A1 u plaveckého stadionu. 
L -  odvodňuje dolní část sídliště Pb VII a sbírá splaškovou kanalizaci z nové 

výstavby 30. až 37. etapa, kde byla vybudována oddílná kanalizace. Stoka je 
z rour VIA průměr 60 - 120 cm, odvodňuje území o rozloze 56 ha jednotným 
systémem. Do dolní části stoky L je zaústěn kanalizační sběrač Vojna – 
Příbram, do kterého je napojena osada Brod a splašková kanalizace části 37. 
etapy 
 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

9 

Některé obce v povodí řeky Litavky, ležící jihozápadním směrem od Příbrami, nejsou 
dosud napojeny na stokovou síť, ale jsou zahrnuty do projektu „Čistá Litavka“.  
Část Příbrami IX - Nová Hospoda, je samostatně odkanalizována na ČOV Dubenec. 
Na toto území se nevztahuje tento kanalizační řád, ale KŘ veřejné kanalizace pro 
obec Dubenec. 
Dešťové vody z území oddílné kanalizace jsou odváděny do Příbramského potoka 
třemi hlavními sběrači. Jednak je to dešťová stoka z 30., 31., 33., 34. a 36. etapy 
výstavby sídliště, vyústěná do Příbramského potoka pod Novým rybníkem, dále stoka 
z prostoru 37. etapy vyústěna nad Novým rybníkem do Příbramského potoka a 
dešťová stoka ze Zdaboře včetně zástavby rodinných domků „Červená“, která je 
rovněž vyústěna do Příbramského potoka nad Novým rybníkem 

 
Členění stokové sítě:  
do DN 300 mm   59,6 km 
od DN 301 mm do DN 500 mm 55 km 
od DN 501 mm do DN 800 mm 15,5 km 
větší než DN 800 mm   8,9 km 
z toho rozdělení dle materiálu 
kamenina     78,6 km 
beton     31,2     km 
plasty     14,9     km 
jiné ( zděné )   14,3     km 
 
K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména  revizní vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech  jsou uvedeny 
v provozním řádu kanalizace.  

 

4.2 Hydrologické údaje   

Pro město Příbram je dlouhodobý průměrný srážkový úhrn je 617 mm/rok. 

Množství odebírané a vypouštěné vody 

 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě Příbram je 36 150 obyvatel v roce 
2007, z toho na veřejnou kanalizaci je napojeno 34 802. 
 
Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni 
prostřednictvím 3 549 přípojek. 
 
Při současném průměrném množství odebrané pitné vody fakturované z vodovodu 
pro veřejnou potřebu 4 912 m3/d představuje specifický odběr na 1 připojeného 
obyvatele 141 l/d.  
 
Při současném průměrném množství fakturovaných odváděných odpadních vod 
kanalizací 6 354 m3/d představuje specifická produkce na 1 připojeného obyvatele 
182 l/d. 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

10 

4.3   Grafická  příloha  č. 1 

Grafická příloha obsahuje základní situační údaje o kanalizaci a objektech. 

 
 

5 ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ    ODPADNÍCH  VOD 

 
ČOV Příbram je mechanicko-biologická čistírna skládající se za dvou prakticky 
samostatných částí - staré (uvedené do  provozu v r. 1961) a nové (uvedené do  
provozu v r. 1983). V letech 2006-7 proběhla rozsáhlá intenzifikace ČOV a po jejím 
ukončení byl stanoven roční zkušební provoz (od 1.1. do 31.12.2008), po němž byla 
čistírna uvedena do trvalého provozu Obě části mají společnou ochrannou část 
(mechanické předčištění), které zahrnuje vírový separátor, lapák štěrku, strojně 
stírané hrubé a jemné česle s lisováním shrabků, zdvojený podélný provzdušňovaný 
lapák písku s pračkou písku, lapák tuků. Za nimi je poslední oddělovací objekt, který 
dělí mechanicky předčištěné vody na dešťovou zdrž (srážkové a přívalové vody) a 
odpadní vody vedené ke dvojici usazovacích nádrží a dále k biologickému čištění.  
Biologická část ČOV Příbram sestává ze dvou samostatných linek s postupným 
tokem ČOV I a ČOV II s třístupňovou  nitrifikací a denitrifikací v kaskádovém 
uspořádání (ALPHA systém) tj. jako soustava postupně protékaných D-N-D-N-D-N 
nádrží. Nitrifikační nádrže jsou vybaveny jemnobublinným aeračním systémem a 
denitrifikační vertikálními hyperboloidními míchadly. Před dosazovacími nádržemi je 
dávkován železitý koagulant pro simultánní srážení fosforu.  
 Kalové hospodářství je vybaveno zahuštěním přebytečných kalů lyzačními 
odstředivkami, hygienizací kalu systémem AEROTHERM, anaerobní stabilizací 
hygienizovaného kalu mezofilním vyhníváním, a strojním odvodněním vyhnilého kalu 
odstředivkami. Vznikající bioplyn je využíván v kogeneračních jednotkách k výrobě 
elektřiny a technologického tepla. 
Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží je odváděna do recipientu přes terciární 
mechanický stupeň dočištění s mikrosítovými filtry. 

 
Vodoprávní povolení k nakládání s vodami bylo vydáno : 

 
dne 30.11.2007 
č. j. : 166208/2007KUSK OŽP/V/Ně 
vydal : KÚ Stř. OŽP  Praha 
 
Tímto rozhodnutím č.j. 166208/2007KUSK OŽP/V/Ně ze dne 30.11.2007 bylo 
povoleno vypouštění čištěných odpadních vod z městské čistírny do vod povrchových 
podle § 8 zákona č. 254/2001 Sb. (vodního zákona) do Příbramského potoka v říčním 
km 0,9; č.h.p. 1-11-04-008; s místem na pozemku č.3604/12 v k.ú. Příbram takto: 

 
a)  v množství: průměr 238 l/s, max. 350 l/s, max. 625 020 m3/měs. 7 500 000 m3/rok 
 
b) v ukazatelích a limitech dle následující tabulky: 
 

ukazatel „p“ maximum celkem 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

11 

(mg.l-1) (mg.l-1) (t.r-1) 

CHSKCr 50 100 340 

BSK5 12 30 75 

NL 16 40 95 

 průměr maximum  

Ncelk. 12 20 90 

Pcelk. 1 5 15 

 
platnost povolení: do 22.12.2015. 

 
 

5.1 Kapacita  ČOV 

 
Průměrný denní průtok    Q24p  185 l/s 
Maximální denní průtok    Q24m  220 l/s 
Maximální  průtok přes biol. část ČOV za deště Qmax.  350 l/s 
 
 
Hydraulické a látkové zatížení 
 

Odpadní vody  76 300 EO60 

název jednotka celkem   

počet ekvivalentních obyvatel EO         76 300     

spec. množství OV l/os/d 209,7 

Průměrný denní přítok           Q 24 m3/d 

m3/h 

16 000,0 

667,0 

  

Maximální hodinový průtok   Q hm 

na biologii 

m3/h 

l/s 

1 260,0 

350,0 

  

BSK5 kg/d 4 580,0   

CHSK kg/d 8 680,0 

NL kg/d 3 500,0 

Ncelk kg/d 520,0 

Pc kg/d 96,0 

 
Vstupní objekt hrubého předčištění a objekty na lince mechanického stupně čištění a 
biologického čištění čistírny odpadních vod jsou dimenzovány na následující průtoky 
 
Minimální hodinový průtok    Qmin  129,5 l/s 
Průměrný denní průtok    Q24  185,0 l/s 
Maximální denní průtok    Qd  220,0 l/s 
Maximální  průtok přes biol.část ČOV za deště Qmaxbio  350,0 l/s 
Maximální přítok na MP ČOV za deště  Qmax  540,0 l/s 
Maximální přítok na dešťové zdrže   QDZ  190,0 l/s 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

12 

 

5.2 Současné  výkonové  parametry  ČOV 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 34 802 fyzických, v obci 
trvale bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny odpovídá 63 300 
ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 
dosahuje 97,5 %. Limity vypouštěného znečištění stanovené rozhodnutím  
vodoprávního úřadu nejsou překračovány. Do čistírny odpadních vod přitéká zvýšené 
množství balastních vod. 

 
Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění v roce 2008 
 
Množství vyčištěných odpadních vod:   3 853,0 tis.  m3/rok2008  

 

 
 BSK5 CHSKCr  NL Pcelk. Ncelk. 

Přítok (t/rok) 1 225 2 300  1 169 28,2 199 

Odtok (t/rok) 37 151  26 5,3 52 

účinnost 97,0 94,1  97,5 81,2 74,0 

Přítok (mg/l) 318 597  304 7,3 51,7 

Odtok (mg/l) 9,6 39,1  6,9 1,4 13,6 

 

5.3 Řešení  dešťových  vod 

Maximální množství přivedené na mechanický stupeň ČOV je 540 l/s a na biologický 
stupeň 350 l/s. 
 
Projektová kapacita přiváděcí stoky do odlehčovací komory OK1 (před čistírnou 
odpadních vod) je 1 020 l/s. 
 
Projektová kapacita dešťového přítoku do mechanické části čistírny odpadních vod je 
540 l/s, projektová kapacita dešťového přítoku do biologické části čistírny odpadních 
vod je 350 l/s.  
 
Při extrémní srážkové události může z OK1 do recipientu přes vírový separátor 
přepadat maximálně až 480 l/s ředěných odpadních vod, z čistírny pak může do 
recipientu přepadat maximálně až 190 l/s mechanicky vyčištěných odpadních vod, 
které se oddělují za dešťovou zdrží. 
 
 

6 ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 

Primárním recipientem je Příbramský potok, který se vlévá do řeky Litavky 
 
 

Správce toku   : Povodí Vltavy s.p,  



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

13 

závod Berounka 
Název recipientu     : Příbramský potok  

Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb.   : významný vodní tok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-04-008 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod  : 140 261 

Průtokové množství Q355    :  16 l/s 

Říční kilometr      : 0,9 

Břeh       : levý 

Kvalita při Q355  

BSK5       : 2,4 mg/l 

CHSKCr      : 6,7 mg/l 

N- NH4       : 0,19 mg/l 

Pcelk.       : 1,09 mg/l 



Kanalizační řád stokové sítě města Příbram 

 

                                                                              
 

 

 
 

 

14 

7 SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 
látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 
 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 

biologicky neškodné : 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
9. Kyanidy. 

 
 
B. Nebezpečné látky: 

 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek  6. selen  11. cín   16. vanad 
 2. měď     7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl   8. antimon  13. berylium  18.thalium 
 4. chrom  9. molybden  14. bor   19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 
potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah 
těchto látek ve vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 
 
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 